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Chajkowski M,, Matras J, - L'applicatiotr il'alrticorps
de fluorescence d la dótection tle l'infection par le
bacille du charbon,

Les auteurs firent des recherches sur la dótection
du charbon en employant les móthodes blologiques eI
d'ilmmunofluoresceńce. Les expóriments ótaient
effectućs sur des souris blanches infectóes souscu-
tanóment par les bacilles du charbon. On broyait les
rates des souris et constatait la prósence des bacilles
en les colorant d l'aide de la mćthode de Kopelhoff-
Beerman et 1'immunofluorescence.

Les expóriences dórnontrórent la supórioritó de Ia
móthode ,de I'immunofluorescence pour la dótection
du charbon chez les souris infectóes. Cette móthode
possdde de plus l'avantage de diminuer Ie temps
nćcessaire d son exćcution d 1B-20 heu,res, en c,onnpa-
raison avec la mćthode biologique.

Chajkowski NI., Matras J. - Anwerrdung fluoreszieren-
der Arrtikórper zur Aufdeckung der Milzbrantlinfek-
tion.

Gegenstand der Ar,beit bildeten Untersuchungen
iiber Aufdeckung der Milzbrandstźibchen bei Anwen-
dung der biologischen und immunofluoreszierenden
Probe. Das Experiment bezieht slch auf subkuian rnit
Milzbran,dstAbchen infizierte weisse MHuse. Aus Mil-
zen der Tiere wurden Ausst,riche verfeńigt in welchen
dann nach FArbungsmethode von Kopeloff-Beerman
urrrd Immunofluorescenz Mil,zbrandstHb,chen festgestallt
wurden. Im Endergebnis der Untersuchungen ist eine
grós,sere Brau,chberkeit der Immunofluore,scenz vo,n
der Fdrbungsmethode Kopeloff-Beerrnan zur Aufdec-
ku_ng der Milzbrandstóbchen bei infiziertm Mdusen
wahrgenommen worden. Die Anwendung der fluore-
szierenden Reaktion in der Millzbranddiagnose mit Hilfe
der biologischen Probe ermóglicht Verktirzung dersel-
ben um lB-20 Stunden.

CZESŁAW KASZUBKIEWICZ, ZBIGNIEW MICHALSKI, ALEKSANDER ZAKRZEWSKI

Do tej pory nie wyizolowano jednorodnego czynnika
chorobotwórczego. Wśród wyosobnionych drobnoustro-
jótłz spotykano takie bakterie jak:. Corynebacterżum
puogenes, Staphglococcus puogenes, Pseudornonas
aerugżnosa, Spherophorus necrophorus, Haemophżlus
sńs i Pasteurella multocźda (2, 5), pasożyty
Tnichomonas (5, 12), otaz wirusy. Za wirusową
etiologią schorzenia może przemawiać stwierdzenie
trtzez Done (5, 12) i Kadgrowa (7) ciałek wtrę-
towych w nabłonku gruczołów błony śluzowej jam
nosowych u świń chorych rIa zzzl.

Wszystkie te badania w dalszym ciągu budzą jed-
nak rvątpfiwości, ponieważ wielu autorom nie udało
się wywołać schorzenia, mimo ścisłego zachowania
warunków, jakie podali ich poprzednicy.

Obserwacje własne
Obserwacje nad zzzn prowadzono lv 3 chlewniaclr

woj. wrocławskiego (chlewnia S, G i B) w latach
i962-1964. 1. W chlewni S badaniem objęto materiał
z;iiodowy oraz 5 kolejnych miotów. W momencie roz-
poczęcia badań stan chlewni przedstawiał się nastę-
pująco: 1 knur, 12 macior i 64 prosięta w wieku od
B do 16 tygodni. Zmiany choroborve stwierdzono u 4
macior i 31 prosiąt (45,40ń), Drogą wyv,liadu ustalono,
że knur i chore maciory pochodziły z zakupu, zaś ma-
ciory zdrowe wyhodowano we własnym gospodar-
stwie. Na istnienie zmian chorobowych u macior
kierownictwo gospodarstwa zwróciło uwagę dopiero
po wystąpieniu objawów chorobowych u prosiąt
,pierwszego miotu. Pierwsze objawy chorobowe wy-
stąpiły w 6-8 tyg. życia prosiąt, u których w tym
okresie obserwowano krwawienia i wyciek śluzowo-
Topny,z jam nosowych. U prosiąt starszych, w wieku
od 12-16 tyg., badaniem klinicznym stwierdzono
skrócenie szczęki i skrzywienie ryja (ryc. 1, 2, 3),

tworzenie się fałdów skórnych po boku ryja oraz
bardzo głośne i częste prychanie. Po rozpoznaniu zzzn

Obserwacje"nad zakaznym zanikowym zapaleniem nosa u śwjn
Katedra Anatomii Patologicznej wydz, 'Wet. WSR, we Wrocławiu

KierowĄik: doc. dr MARIAN KUPnowSKI

Zakaźne zanikowe zapalenie nosa u świń (zzzn),
rltżnźtźs atropll,źca suum, s. rhżnżtis infectiosa suu,m
jest schorzeniem występującym w warunkach natu-
ralnych przede wszystkim u świń, a wyjątkowo u in-
nych zwierząt.

Klinicznie objawia się ono zapaleniem błony śluzo-
\ł-ej jam nosowych, któremu towarzyszy początkowo
wyciek surowiczo-kr\^/awy, później śIuzorł,o-ropny. W
mialrę rozwoju choroby pojawia się zanik rnałżowin
nosowych i kości sitowej, zanik lub przerost kost-
nych ścian llosa, poszerzenie przewodów nosowycir
oraz zatrzymanie w rozwojtr §zcżęki. Te ostatnie zmia-
ny nadają clroremu zwierzęciu charakter} styczny
,,mopsowaty" wygląd, a przy niesymetrycznym roz-
rvoju zmian w nosie, sprawiają ponadto znamicnne
slirzywienie ryja.

Zzzn u świń zostało opisane po raz pierwszy w
1830 r. przez Framgue (5), (1l). Początkowo cho-
robę tę spotyl<ano głównie w USA, Kanadzie, Francji
i Szwajcarii. W ostatnich latach schorzenie to stało
się nlrgminnym w wielu krajach Europy.

Trudno jest ustalić kiedy zzzn u świń wystąpiło po
raz pierwszy na terenie Polski. Pierwszy opis tej jed-
nostki chorobowej, pochodzącej z naszego terenu za-
rvdzięczarny Janowskielnu (4). Ten sam autor
r,v następnej swej publikacji na ten temat (5), jak
również Samól (lL) oraz Kaszubkietnżcz i Lipanowicz
(8), podali na podstawie literatury i własnych przy-
padków dość obszerny opis zzzn u świń,

Mimo licznych badań, nie udało się do tej pory
ustalić w sposób niesporny etiologii i patogenezy tego
scholzenia. Szczególnie duża rozbieżność zdań panuje
co do pnyczyn,y cholroby. Jedni autorzy vważa:ązzzn
za chorobę lvynikłą z zabutzeń przemiany materii
(1), inni zaś są zdania, że jest ona skutkiem chowu
l<rewniaczego, krzywiey, awitaminożJ, nieodpovrio-ł
nich warunków środowiskowych (5), (11). Więk-
szość jednak autorów wyraża obecnie pogląd, że zzzn
ma podłoże zakaźne (5, 7, 8, 13). Przemawiają za tym
badania polegające na doświadczalnym wywołaniu
choroby, przez wprowadzenie dono_sowo świniom oraz
innym zwierzętom doświadczalnym wydzieliny z jam
nosowych zwierząt chorych, Paszow i wsp, w 1963 r.
dolłlie na to scho-
rzenie ) ,koty,knó-
],iki, ś te nie tylko
mogą ą byó źród-
łem schorzenia dla świń.
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Ryc. 1. sk!ócenie szczęki i faldowanie się skóry za tarczą
ryJa,

Ryc. 2. skrzywienie ryJa w górę.

Ryc. 3. skrzywienle ryJa w bok.

zmniejszenie zachorowalnośc Wystąpienie
choroby w drugim i trzecim sunęło oodej-
rzenie, że nosicielem choroby knur. Po do-
kładnym zbadaniu knura stwierdzono u nieqo cha-
rakterystyczne, chociaż malo wyraźne dla zzzn obja-
wy chorobou:e. Knura oddano na ubój, a na je.1o
miejsce zakupiono nowego. U prosiąt czwartego i pią-
tego miotu, które pochodziły od zdrowych rnacior
(maciory kryte poprzednio knurem chorym) otzz oĄ
nowo zakupionego knura, zmian chorobowych juź
więcej nie ob:erwowano. Nie stwierdzono również
zzzn ! warchlaków zakupionych w tym czasie w in-
nych gospodarstrł,ach i trzymanych w jelnej chlervni
?e świńmi chorymi. W czasie trwania enzootii zzzn

nie przeprowadzono dezJ-nfekcji chlewni, ani nie le-
czono chorych świń.

Przyrosty ciężaru ciała u chorych świń były na
ogół niższe, aniżeli u świń zdrowych. Tucz świń cho_
rych trwał przeciętnie od 4-8 tyg. dłużej, niż świń
zdrowych. Po zakończeniu tuczu u części ś,ł,iń pod-
danych ubojowi wykonano badania sekcyjne. Poza
opisanymi wyżej deformacjami ,"v obrębie głowy,
stwierdzono nieprawidłowy zgtyz siekaczy oraz zanik
muszli nosow-ych i kości sitowych. Zmiany te spo-
.łlodowały rozszerzenie i zniekształcenie jam noso-
wych (ryc, 4, 5, 6, 7, 8, 9).

Ęyc. a, Prawldłowy wygląd malżowln nosowych
podłużny),

(przekró'

Ryc. 5. Prawie calkowity zanik małżowin nosowych (prze_
króJ podłużny).

Ryc. 6. wysięk śluzowo_ropny w lamach nosowych (prze-
BróJ podlużny),

,i,,:j:iji
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Ryc. 7. Prawidłowa budowa małżowin nosowych w prze-
kroju poplzecznym.

Ryc. 8. obustronny zanik małżowin i rozszerzenic jam
nosowych (przekróJ poprzeczny).

Ryc 9. Prawostron]ly zanik małżowilr i skrzylvienie prze-
grody nosoweJ.

2. W drugiej chlewtri( G) obserrvov,,ano materiał za-
rodowy otaz 2 kolejne mioty. Stan chlewni: 121 świń,
w tym 2 knury, 18 macior, 41 prosiąt, 60 warchlaków.
Objawy zzzt-t stwierdzono u 3 macior w wieku 3 ]at,
u 4 macior w wieku 12 mies. i u 16 warchlaków 3-6
rnies, (razem 23 szt.), tj. u l87o pogłowia zwierząt" Nł
podstaw-ie wylviadu ustalotro, że 3-letnie chore ma-
ciory zakupiono w gospodarstwie 'W., a maciory 12
mies. były ich pierwszym pokoleniem. W miocie
1:ieru,szl-m pochodzącym od 3 macior chorych stwier-
dzono ok. 20%, a rv miocie drugim ok. 359ó chorych
świń. Nie obserwoll,ano zachorovr,,ań u świń poelro-
dz.ących od macior rł.yhodowanych t.-e l,,:łasnym go-

spodarstwie, jak rórvnież nie obserq,owano przenosze-
nia się choroby na drodze kontaktu.

3. W chlervni B. badania oparto jedynie na zebra-
nych wylviadach. W 1962 r. na podstawie badań kli-
nicznych ustalono u śtviń hodowlanych typowe obja-
\\,y zzzl,u W związku z powyższym zlikwidowano całe
pogłowie ztvierzęce w chleu,rri, Po pólrocznej przer-
wie i dokładnej dezynfekcji pomieszczeń dla z-uvietząI
(1963), wprowadzono do chlewni 12 macior zakupio-
nych rv innych odlÓgł:.ch powiatach woj, wrocłivl-
skiego otaz l<nura nąbl,fego w Nlajątku Doświadczal_
nym Instytutu Zoctechn,iki rv Cz. W 1964 r. rv miesią-
cu sierpniu i wrześniu zaobser.łot,ano plerwsze przy-
padki zachorowań świń w wieku 4-6 mies. pocho-
dzących 66 qlymienionych macior i knura (zachoro-
rł,ąło 11% pogłowia). Objawy kliniczne u danych świń
były typolve dla zzzn. W zlviązku z tym przeprovla-
dzono dokładlre badania kliniczlę, które nie wykazy-
wały ani u m:icicr, ani u krrura typowych objawów
dla zzzn. Natorniast drogą v,zywiadu ustalono, że część
macior pochodzi z gospodarstlv pr5,rr.atnvch, rv któ-
rych stwierdzono uprzednio zzzn.

Badania własnc
Celem badań własnych było prz3niesienie

schorz€ń ze świń na zwietzęta laboratoryjne -l<róliki, Badania przeprowadzoruo na 3 grupach
króIików 2, 4 i 6 tygodniowych. Króliki zaka-
żano wydzieliną jam trosowych p3braną od
św.ń chorych z objawami krwawienia i wy-
ci,eku śluzowo-ropnego. Pobraną wydzielinę
rozcieńczal1o płyilen fizjologicznym w stosun-
ku 1 : 10, a następnie wkraplano ją w ilości
2-3 kropel królikom do jam noso.wych przez
5 kolejnych dni. Łącznie zakażo,no 16 królików.

W wyniku zakażenia zachcrowało i padło 8
królików. Smierć zwierząt nastąpiła w 3, 8, 12,

19, 30, 34, ].0, 143 dniu doświadczenia. Pozosta-
łe 8 królików zabito po 4 i 6 mies. o,d momentu
zakażenia.

K]inicznic obser.uvcwano u 4 królików wy-
ciek surołviczo-śluzo,wy lub śIuzowo-ropny, z
lnzdrzy, połącz,Ony u 2 kr,óIjków z często pó-
wtarzającym się pryciran_em. U królików nr 2

i 3 wystąpił jednccześnie silny śIinotok. Po-
l nadto u wszystkich królikórv obserwowano sła-

by apetyt i chudnięcie,
Sekcyjnie u 6 króIików stwierdzono chro-

liczny nieżyt jam nosowych, objawiający Śię
l,ozpulchnieniem i przekrwieniem błon Śluzo-
wych oraz obecnością wydzieliny śluzowo-rop-
nej, U królików nr 3 i 6 obserwowano jedno-
stronny zanjk muszli nosowych i kości sito-
wych, przypominający zmiany §potykane przy
zzzn L| Świń. Ponadto u królików, które przy-
życio.rł,o wykazywałv objawy ślinotoku, stwier-
dzono obustronne powiększenie ślinianek przy-
usznych. Inne zmiany sekcyjne, stwierdzone u
kró]ikór,v nr 5, 6, B, zostały podane w tabeli 1.

Natorniast u królików doświadczalnych zabi-
tych nie stwierdzono zadnych zrnian chorobo*
wych
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Tab. 1. Zestawienie objawów klinicznych i zmian sekcyjnyclr u królików cloświadczalnych padtych
po zakażeniu wydzieiiną z nosa śrł-in chorych na zzzn,

, Objawy kliniczne j n e/.w)etzę pa-l 
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omówienie
Z przeprowaclzonych obserwacji wynika, że

,v/ rozprzestrzenianiu ZzZn główną rolę odgrv-
wa przenoszenie slę czynnika chorobowego z
rodzicó,ń, na potomstwo. Rcla ta przypada za-
fó§,no maciorcm jak i knurorn. Ilość przypa.d-
.l<óv,, zachorowań prosiąt wyraźnie zwiększa się,
,iezeli oboie z rodzicow yrykazuią objavłv zzzn,
Swiadczą o tym wyniki obserwacji w chlewni
S, gdzie w pielwsz)rm pckolen'u pochodzącym
ed knu_ra chcrego i chorych macior, odsetek
chorych prosiąt wynosił prawie 50. Po usu-
nięciu z hodowli chorych macior ilość chorych
prosiąt spadła w miocie drugim i trzeclm do
2196. Usunięcie zaś z hodowli chorego knura
doprowadziło do całkowitego wygaśnięcia scho-
rzenia, mino, że nie przeprowadzono dezynfek-
cji, ani też nie poddano chorvch zwietząt żad-
nym zabiegcł-n lecznlczytn. Stąd wniosek, że
plosta el'minacja chory,ch zwietząt ze stada
rvystalcza dla prze rwania ciągu epizoctii.
Stw_erdzenie to jest szczegóInie godnym poC-
kreś]enia. ponieważ z 3 najbardziej uzasadnio-
nych metod zwalczania zzzn (przedstawionych
w publikacji Janouskiego z 1960 r), usuwanie
z hcdog,li zwierząt klinicznie chorych jest me-
icdą najbardziei ckonomiczną. Metoda ta ma
jcdnak tę słabą siror:ę, ze nie zawsze jest w
pełni skuteczna, gdyż nie daje możl'wości usu-
nięcia ze stada zw etząt będących bezobjawo-
wymi nosicie]ami choroby, Metoda ta prowadzi
niekiedy do pczornego tylko uzdrowienia stada,
Przy jej zastosowaniu można bowiem obserwo-
rvać czasami nawroty choroby.
, Z innyeh o'oserwacji na podkreślenie za,słu-

guje fakt, że nie stwierdzono przenoszenia się
schorzenia rv drodze kontaktu z chorego knura
lia. zdrbrve maciorv, ani też z chorych warchla-
ków na zdrowe warchlaki. Te ostatnie obser-
r,vacje upowtzłiają do siwierdzenia, co zTesztą
podkrgślają rów,nież inni autorzy, że zakażenie
pr,osiąt zzzn następuje przede wszystkim w
pierwszych drriach ich życia, najwyżej do 4-6
tfg, (Jones, Gń:atkin, Smith, Brąend, ź Flal:la *

(6). Istnieją iednak spostrzeżenia, które
wskazują, że zakazeniu mogą uiec tal<że pro-
sięta starsze, nawet i0 i.,vg. (Dogle - 6).

W naszvch przvpadkach pierwsze cbjawv
c},.rll,,l!loiv,c. pod prsta.cią krwalvieaia i wycie-
ku śluzowo-ropnego z ncsa pojawiły się u pro-
siąt 6-8 tyg., a deformacje w zakresie szczęki
i ryja zaczęły się ujawniać w okresie pomiędzy
12-16 tyg. ich życia.

Żródłem zarazy są przecic wszystliim świnie
kl nicznie chcre, ale mogą rrinr hyć równiez
świnie chorujące bezob j rwowo. Schorze nie
może być zatem zav,iEczone do chler,vni zclro-
..lvej przez wpro,rł,adzenie świń pczornie zdro-
wych, a pochcdzących z zagród zapowieirzo;
nych. Bywa rownież tak, że mac'ory r,vykazu-
jącc objarvy chorobowe rodzą zdrowe miotv.
Nlożna zatern przy:ląć, że zwter-ząta zakażone
frlogą z czas:m wyzdrowleĆ (6). Żródłem i prze-
nos'cielami chcr,oby mogą być ponadto psy,
kotv, króliki i szczury (l aszou i wsp. 9 oraz
Sh,um,an - cyt. za 6). Tcn os|atni wykazał, że
czynn:k w; wclujący zzzn utrzymuje s.ę rv sta-
nie inwazyjnym plzez ok. 3 t,7g. na błonie ślu-
zowej jam noso",l,,yc:lr szczula białego.

Przcpr,orvadzlne pTzez nas badania na zwie-
rzętaclr laboratoryjnych zdają się potw'erdzać,
że zzzn rozwija się na p:dłożu za1:<aźnym.
Swiadczy o tym udane przen'es:en'e schoTzeilia
ze świń na król ki przy p]mocy wvdzieliny po-
branej z i m noso,wych chorych zwierząt. Za-
n lri muszli nosowych, ktor,e u,waza się za naj-
bardziej istotne cechy morfologiczne zzzn uzys-
kano tylko w ż przypadkach na 16 zakażonych
królików, Nlkły odsetek udanych zakażeń ma
najprawdopodobniej związek z tynt, że ma-
teriał do zakażeń pobierano z jam nosowych,
a nie z tchawicy, gdzie zdaniem autorów czes-
kich (2, 10) bvtuje właściwa flora baktervjna
(Pastcurrella bronchoseptica) odpowiedzialna
za powstawanie zzzn u śrviń.

plśmiennictwo
l. I3Jórklund Nż§l-EIrk., Atrophic Rhinitls of Pigs. stock-

holm 1958.
2. canecĘ! P,: vet, MeCt. 1-2, 165-1?2 (196l).

T8ż



Nr 10 MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XXII

3. Iuano7D B, P., zubec N. A.j weterinarUa 8, 42-43 (:963).
Ą. Jatlouskż H.: Med. wet. 11, 64H49 (19i4).
5. Jo,nouski H.! Med. Wet. 3, 132_140 (1960).
6. Jono7Dski H., szuetkowskt rl. i wsp. (praca zblorowa):

choroby Świń, PwRiL, warszawa 1964, s. 296--309,
7, l<o,d,arou u. G.; Nekotoryje danyje po patołogiczeskol

anatomii infekcjonnogo atroficzeskogo 1inita swinej w
Jużnom zaurale. Tfudy wsesojuznoJ meszduzowsko'
nauczno-metodiczeskoj konferencji po patologiczeskoJ
arratomii selskochoZiaJStwiennych ży,$/otnych 20-25 Ju-nia 1960, S, 137-145 woroneż 1961.

8. Kdszubkieui:z cz., LżTanouLcz J.: zesz, Nauk. wsĘ
]^,,e wrocławiu, wet. rx, 36, 95-10r (1960).

9. Pdszou a'. w., Kurbała M. .!0,., sereda D. J.: 'wete-
rinarija 5, 31-37 (1963).

l0, PiibyL E..' vet. Med, 
'_2, 

13 (1961).
11. .§or?Ól s.: Med. wet, 2, 85-87 (1962).
12. TimoIże7tr B. A,: weterinariJa 9, 25-26 (1963).
73. Totstod*a-Pdrżskala N. G., KfdsnżEo1, G. A.; Patołogl-

czeskaja anatomia lnfekcJonnogo atroflczeskogo rinlt3
swinej. Trudy wsesoJuznoJ,meszduzowskoj nauczńo-
metodiczeSkoJ konferencJi po PatołogiczeskoJ anatomii
selskochoziaJstwiennych żywotnych 20-25 Jun. 1960, 127-
l35, woloneż 196l.

Adres autora: doc. dr czeslaw t<aszubkiewtcz, wroclaw
ul, Hubska ?9/2.

Karrry6xeew Ę., Muxanrcxr 3., 3axrrleBcKrr A : IIa-
6mogeurła nan lrrr$exq![onHBlM aTpoórrrrecrrrM prl-
HIfToM cBllEefi (![APc).

Ha ocrłoearłr{ll npoBeAeHHBIx HadJIIoAer:lłż anropr,r
clIvTaIoT, tłTo lIAPC Bo3IlIłKaeT Ha ocnoBe I4HóeK-
\WvI B pacnpocTpaHeHrrrl oo.nesHyt rJIaBHyIo poJlb
,{rpaeT llepeHoc 6o,rresrrernopHoro $arropa oT po-
4zrełeż Ha noToMcTBo. §ucno cJlyqaeB ga6o.rreeanrrfi
pe3I(o noBBIIIIaeTc.fi ecJIu IIaToJIorrFlecKrre cIrMnToMbI
BBIcTyIIaIoT oAHoBpeMeHHo y xpflKa Il cBlHoMaTKrf.
7rcro.łrrrxou 6ołesHr{ ffBJIgIoTcff nepBbIM AeJIoM
cBIĄr:bIĄ KJIr{HrlI{ecKrt 6ollarre, Ho MoryT 6r,rrs lax-
)I(e >KIIBoTHsIe He oKa3blBalorqr{e cIłMnToMoa ga6o-
JIeBaHt{g. Cny.łaerca ToźKe, lITo 6o.rrsggre cBilHLr{
AarcT 3AopoBrrż nprłnłog. He ycrarroBJleHo nepeHoca
6onesrłr Ha nyTŁ KoHTaKTa or 6onsrłoro xpgKa Ha
3AopoBble cBr{HoMaTKl 14 Hao6opoT, a TaK)Ke or 6onr-

rra 3AopoBblx. Ycrparrerłle m3 cTa-
BoTHbIx lIpuBoAI/IIo K nu'.BrlĘa\uu

Kaszu_bkiewicz C., Michalski Z., Zakrzewski A. - Ob-
§ervations on infectious wastińg inflammation of the
nose in pigs.

On the basis od their o]:servations anC invest gations
the authors conclude that infect]ous wasting inflama-
tion of the nose in pigs has an in{ectious backgro,urrd.
In the spreading of the disease the ch,ef role is pla-
yedby the transfer of the d:sease factor lrom the pa-
rents to the otfspr:ng. The numbel of cases clearly in-
cleases of symptorns ale obselved both in boar and

sow. The source of the dlsease are pr:marily ,clinically
slck pigs, but they may also be animals without v_sible
syrnjptoms. Is also ha|.orpens that sick sows have healthy
litters,. The transfer of the disease by contagion from
s_ck boar to healthy sow and v:ce versa has not been
oŁserved, nor from slck plglet to healthy p:giet. The
reimoval of the s_ck animals brings about the liquida-
tion of the disease in the herd.

Kaszubkiewlcz C., Mlchalski Z., Za'krze,wski A. -Observations sur la rlrinite atrophique contagieuse
du Forc.

Les auteurs concluent - en se balsant sur leurs
observations et leurs expóriences - que la rhinite
atrophlque contag:e,use du porc a un londernenit in-
fectieux. Le róle princ,pal dans l'lnfection rev]ent atr
facteur pathogćne qui se propage des parents Ą la
pro,gónlture. Le nombre de cas morbldes a,ugrnente
distlngtement st te verrat ainsi que la truie dómon-
trent des symptórnes de la maladie. La so,urce filor-
bide est const]tuóe en premier lieu Lpar les porcs
malades cl:niquement, mais elle peut de mćme pro-
venir d'an:maux asymptomatiques. 11 arrive pourtant
que des truies mala,des ont des cochonnets sains.
Une propagat:o,n de la maladie per voie de contact
d'.un verrat malade d une trule saine ni :nversernent,
de móme que de porcs malades d des animaux sains
ne fut pas constatóe, La liqu_dation de la maladie
est effectuće par l'ćlimination d'animaux malades.

Kaszubkiewicz C., Michalski Z., Zakrzewski A. -Beobachtungen iiber rhinitis inf. atr. dar §chweine.
Auf Grund der Beobachtungen und Experlme{nte

gelangen d_e Verfasser zur lJoerzeugung, dass rhi-
nit-s inf. atr. der Schwe:ne eine infectióse Grund-
lage bes,tzt, 1n der Ausbreitung der Krankheit bildet
d:e Haup,trolle das Ubertragen des pathogenen Fac-
tors von den Eltern auf d;e Nachkommenschaft. D.e
Zahl d,er Erkrankungen unterliegŁ e_ner deutl:chen
Vermehrung ln Fiillen, wo gle_chze:tig be_m Eber und
der Mitterseu krankhafte Symptome auftreten. A]s
kónnen ebenfalls symptornlose Tlere betrachtet ,wer-

den. Es kornmt vor, dass kranke Muttersdue gesunde
Wiirfe geLeren. Es wurde ke:ne Kontaktin;ekt_on im
Ubertragen der Krankheit von kranken Ebern auf
gesunde Muttersiiue und umgekehrt sow-e von kran-
ken Lauierschweinen auf gesunde festgestelit. Besei-
t:gung aus der Herde kranker Tiere tirhrt zurn Au-
sióschen der Inlect:on.

FRANCISZEK KAMYSZEK, WŁODZIMIERZ NOWACZYK

Grzybica skory u owiec
Wojewódzki zaklad Higieny 'weterynaryJneJ tł, Poznaniu

Kierownik: dr T. ŁosINsKI

Schcrzenie to u owiec jest znane od dawna. JaŻ
Heller (2) cytując za Schżr.delkq (1899) donosi o ,Lrracz-

nym rozprzeslrzenianiu się gr"ybic u owiec w Anglii.
W ostątnich latach poj-w_ają sę coraz l,czniejsze pra-
ce na ten temat. I tak Kielstem (.) donosi, że równc-
cześnie z rozszetzarliem się grzybic w okręgu Ruhry,
w k,lku stadach cwiec pojawiła się EtzybJca wywo-
łana przez Tr,chophpton DerTucosun1,, Szarapota (B)
w różllych g:spodorstwach na tereriie Z:wiązku P'a-
dzieckiego stwjerdził nasi-en.e się grzybicy u owiec.
Cytowarry autor jako pieiwotne żród\o zarażenia u-
waża zakażone owce oraz gryzonie (żółte susly).
Równ,eż Rżelsteżn i Weller (2) cp_sują liczne przy-
padki grzybicy u owiec na terenie NRD.
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Państwowy zaklad Leczniczy dla zwtetżąt w wągrowcg
I(iero,\łInik: dr J. FRYC

Grzybica u ow-iec może wy§tępcwać w formie łu-
skowatej, pęc ej. strupiastej r głębokiej,
jednak wg Vy a, Grabdu i innych naj-
częs szą fo,rrą gr,ybicy ;est posta Grzy-
bice ow-ec wywołane yt.ez Tr. rl nowić
mogą dodatkcw,e źródło zarażenia ozami
zwi:rzęcymL

Obserwacje własne
'W owczar:ri P. liczącej ogółem 523 owiec, w mie,

siącu marc_r u 4 tryków w \^,ieku ad, 2-4 lat zauwa-
ż:no pojedyńcze, późn ej liczniejsze spilśnione, wy-
stające ponad runo kępk,i wełny, które łatwo dawały


